p. 274

ectissimus: ^a cuius ipsum victorem puderit. Quid si etiam enectus vigiliis est: sed a militibus custodibus (id siles, Picene) pertæsis custodiam longiorem? Quid? etiam credimus Mithridati: cuius illa recitas apud Sallustium verba de nece Persei?

Nunc tu audi, quis iste Perseus. ^b Subdititius Philippi filius ex ignobili femina: ^c a Philippo exheredatus: et itaque non nativitate, non hereditate verus rex. Gestione autem regni tanto minus dignus, cui ullus capto tribueretur regius honor, quanto ipse nullo nobiscum egerat regio more, at per omnia clandestina scelera, perque veneficia grassatus est. Huic ullum ius patrocinatorum in re ulla? Negant scriptores de iure belli.

p. 275 Et nunc igitur tu iudica si clementia singularis nostra non fuit, qui vitam immerenti, honorem indigno aliquem habuit aut hoc tantum nomine, quod nomen | ille regium tulerit. Mihi sane videntur mei voluisse rebus omnibus aliquid beatitatis dare, qui vanis etiam tantum attribuere nominibus. Beata tempora.

^d Iubæ captivitatem fortunatam: qui per eam ex barbaris Numidis inter eruditissimos historicos censeatur: ut sic Plutarchus scribit. Beata illius imperii tempora: cum et calamitates beatitatem calamitosis afferrent: et ab acri prodiret dulce. Quod si filii Persei tales a natura non exstitissent, ut servi potius, quam reges essent: an non ipsi quoque, quod Iuba, digniorem vivendi conditionem arripuissent? Sed Iuba passus etiam in civilibus bellis calamitatem: de quibus hoc non esse iudicium, convenit. ^e Sed Iubæ regnum populi Romani donum, adeoque nec indignus ille contumelia, servus ingratus. *Namque memor generis Carthaginis impia proles Imminet Hesperiae:* ut de hoc Lucanus dixerat. Sane transierunt per longa secula in hos minores, quæ odia, et inimicitiae fuere maiorum: et sic notavi antea: ^f et sic de Samnitibus in bello civili Mariano: sic generaliter de subditis nostris aliis in pugna Pharsalica notant alii: quemadmodum sub specie partium agerent magna contentione, et Pyrrho, et Annibale atrocius, adversus nos, ut se suosque priscos illos ulciscerentur: itaque non Afrum Arnobium, non Hispanum Orosium, non p. 276 similem alium decet obiicere nobis: et Britannos | illos tanto minus, qui nec minus linguam habuere promptam in nos illo tempore, quam manum.

^a Liv. 45. Plut. Æm. ^b Plut. Ara. ^c Liv. 40.

^d Plut. Cæs. ^e Tac. 4. ann. ^f Dio. 41. Flor. 3.

⁷¹² Livy 45 [Livy does not really convey this sense here]; Plutarch, *Aemilius Paulus* 26. 8–12.

⁷¹³ Plutarch, *Aratus* 54. 3. ⁷¹⁴ Livy 40. 21. 10.